¹⁵³ Probablement « payé au receveur »

ladicte chastellenie de Saint Victeur toutes quantes foys lesdis seigneurs leur ont fait indit et impousé tailles ont payé icelles c'est ascavoir checun par la part et portion

Page 47 = folio 24 r

que leur estoit impousée et divisé. Neantmois a dit et deppousé par sondit serement qu'il a veu lesdis habitans de ladicte chastellenie de Saint Victeur pourter et aler querir le vin au vinhoble pour icelluy seigneur toutes quantes foys luy ou ses officiers leur commendoit ce fere lesquelles chouses luy qui parle a veues observer et garder par ledit tamps en ladicte chastellenie de Saint Victeur sans contrediction nulle jusques au jour d'uy et encores au regart dez autres chastellenies de Mont Ault n'en scet rien n'en a rien ouy dire.

Le cinquiesme jour dudit moys **Jehan de Cas** de la parroisse de **Saint Santin de Cantales** ou dioucese de Saint Flour et agé de sixante cinq ans ou environ et memoire cinquante cinq et oultre, tesmoign par la partie que dessus produyt examiné et interrogé par vertu de son serement dit et deppouse si comme s'ensuyt :

Et premierement sur lez premier second troysiesme quactriesme cinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de feu Messire Jehan de Mont Ault chivalier seigneur de Mont Ault que lez terres et seigneuries de Mont Ault appertenoient toutes oudit feu Messire Jehan c'est ascavoir les baronies chasteaux et chastellenies de La Roquebraou de Carbonieres qui sunt anciennes baronies et aussi les chasteaux et chastellenies de Glenat de Poul de Vieux Champs de Velsic et de Saint Victeur et leurs appertenances et en estoit seigneur seul et par le tout lesquelles seigneuries sunt et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Mont Ault à cause desquelles baronies et seigneuries oudit seigneur messire Jehan de Mont Ault appertenoient et il avoit pluseurs vassaulx hommes et subgez tenens de luy et de sesdictes baronies et seigneuries lesquelles c'est ascavoir lesdis vassaux sunt et estoient tenuz et luy devoient fere homages seremens et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles et autres qu'ilz tenoient dudit seigneur et de cesdictes baronies chastellenies et seigneuries et lesdis autres homes et subgez luy estoient tenuz en pluseurs cens rentes de blé d'argent de gelines de moctons et autres drois et devoirs à cause dez vilaiges et bourderies qu'iz tenoyent dudit seigneur de cesdictes seigneuries lequel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appertenoit toute justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succederent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir Amalry de Mont Ault son filz ez baronie de La Roquebraou où il a beau et fort chasteau et aussi chastellenies et chasteaux de Poul de Glenat et de Saint

Page 48 = folio 24 v

Victeur et leurs pertinences et deppendances lesquelles baronie et chastellenie ledit Amalry tient et possede comme siennes, et feu noble Jehan de Mont Ault filz dudit Messire Jehan succeda à sondit feu pere amprès son trespas ez baronie de Carbonieres et chastellenies de Vieux Champs et de Velzic et leurs appertenances lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leurs appertenances et deppendances il tint posside comme siennes au quel feu Jehan de Mont Ault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Mont Ault son filz c'est ascavoir esdicte baronie de Carbonieres où il a beau chasteau et fourte place et en la chastellenie de Vieux Champs et leur appertenances, et en ladicte chastellenie de Velsic a succédé audit feu Jehan noble Amalrion de Mont Ault son filz frere dudit Guillaume, lesquieulx nobles Guillaume et Amalrion freres tiennent et possident c'est ascavoir ledit Guillaume lesdictes baronie de Carbonieres et chastellenie de Vieux Champs et icelluy Amalrion ladicte chastellenie de Velzic et par ainsi lesdis Amalry de Mont Ault baylif dez montaignes d'Auvergne et Guillaume et Amalrion de Mont Ault ses neveux ont succédé oudit feu Messire Jehan de Mont Ault en sesdictes terres et seigneuries et possident toux et checuns les drois et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Mont Ault c'est ascavoir checun d'eux par telle porcion qu'ilz luy succedent et ce a veu par le tamps de sadicte memoire luy qui parle tenir et observer et aussi le dit om publiquement en toute ladicte terre de Mont Ault.

Sur le noviesme article dit et deppouse qu'il a veu pluseurs foys durant ledit tamps que les hommes habitans de ladicte chastellenie de La Roque Braou faisoient le guayt oudit chastel et ceux de la chastellenie de Saint Victeur aussi faysoient le guayt au chastel de Saint Victeur et ceux de la chastellenie de Poul le faysoient à Poul et ceux de

Glenat au chastel de Glenat et a ouy dire que les habitans de la chastellenie de Carbonieres le faysoient ou chasteau de Carbonieres avec ceux de Vieux Champs et de Velsic à la volenté et ordenance dez capitaynes desdis chasteaux excepté que d'aucunes foys lesdis habitans desdictes chastellenies donnoient et s'acourdoient avec lesdis capitaynes en certaine somme prouffit ou esmolument pour iceux guetz lesquelz ilz loyoent desdis capitaynes et moyennent ledit prouffit et esmolument ilz ne faisoyent mie ledit guayt et ce luy qui parle a veu observer et maintenir par ledit tamps sans nulle contrediction et ancorre se garde et observe.